- 1 -

关于举办 2022 年中国创新方法大赛
总决赛企业创新方法专项赛
赛前深度培训班的通知

哈尔滨市科协、齐齐哈尔市科协、绥化市科协，大庆石油有

限责任公司科协：

为提升我省参加 2022 年中国创新方法大赛总决赛企业

创新方法专项赛参赛团队竞赛水平，决定举办赛前深度培训

班。具体事宜通知如下：

一、时间形式

时间：2022 年 11 月 17 日-11 月 21 日

形式：腾讯会议室

11 月 17 日-11 月 21 日课程会议号：129 740 816

11 月 17 日-11 月 19 日辅导完善 PPT 会议号：

李剑峰、王宇清辅导 4、6、8、10、12、13（会议号：

129 740 816）；

史冬岩、刘训涛辅导 1、2、3、5、7、9、11（会议号：

323 655 115）。

二、主办、承办单位

主办单位：黑龙江省科学技术协会

承办单位：黑龙江省科技创新协会

三、培训内容

1.明确 2022 年中国创新方法大赛总决赛企业创新方法

专项赛竞赛规范、参赛要求；

 - 2 -

2.介绍历年中国创新方法大赛优秀获奖案例，深度解析

知识点，讲解项目展示技巧，辅导参赛礼仪；

3.指导参赛团队优化参赛项目 PPT 和答辩文稿，提升临

场答辩水平。

四、参训人员范围

2022 年中国创新方法大赛总决赛企业创新方法专项赛

黑龙江省赛区竞赛一等奖 13 支团队成员（共计 39 人），人

员信息以中国创新方法大赛组委会办公室公布的 2022 年中

国创新方法大赛总决赛名单为准。

五、有关要求

培训期间免费为参赛团队提供培训和咨询服务，不收取

任何费用。相关市（地）科协、企业科协要积极组织协调，

为参赛团队成员保质保量完成学习任务创造条件。

六、联系方式

黑龙江省科学技术协会  王旭东  18646016103

黑龙江省科技创新协会  张书悦  15145190571

附件：培训班课程表

2022 年中国创新方法大赛企业创新方法专项赛

黑龙江赛区组委会办公室

2022 年 11 月 15 日

 - 3 -

附件：

培训班课程表

时间安排 第一天（11 月 17 日周四） 第二天（11 月 18 日周五） 第三天（11 月 19 日周六） 第四天（11 月 20 日周日） 第五天（11 月 21 日周一）

8:30-10:00

工业工程与企业创新以及设计改

善方法（初级教程 9、10 章）

（张泓）

TRIZ 理论重点工具串讲

（刘训涛）

完备性法则、S 曲线等技术系统

进化法则概述

（王宇清）

参加国赛需要注意的有关问题

（史冬岩）
13 个参加国赛团队进行模

拟参赛答辩（吕强、郑志

成、王旭东、李剑峰、史冬

岩、刘训涛、王宇清） 10:10-11:30

精益生产（高级教程 10 章）、六

西格玛管理（高级教程 11 章）

（张泓）

76 个标准解概述

（刘训涛）

企业运用创新方法得出的优秀

方案展示

（王宇清）

礼仪

（张鸿莉）

11:30-12:00 午餐 午餐 午餐 午餐 午餐

13:30-15:00

企业创新方法大赛回顾

与参赛攻略

（李剑峰）

ARIZ 概述

（李剑峰）

功能导向搜索

（李剑峰）

聘请两名国赛评委依次点评 13

个参赛团队的答辩及其 PPT 制

作

师生离开线上培训

15:10-17:00

分两组辅导完善 PPT（李剑峰、

王宇清辅导 4、6、8、10、12、

13，会议号：129 740 816）；

史冬岩、刘训涛辅导 1、2、3、

5、7、9、11，会议号：323 655

115）

分两组辅导完善 PPT（李剑峰、

王宇清辅导 4、6、8、10、12、

13，会议号：129 740 816）；

史冬岩、刘训涛辅导 1、2、3、

5、7、9、11，会议号：323

655 115）

分两组辅导完善 PPT（李剑峰、

王宇清辅导 4、6、8、10、12、

13，会议号：129 740 816）；

史冬岩、刘训涛辅导 1、2、3、

5、7、9、11，会议号：323

655 115）